
COMUNE DI LURAS
PROVINCIA DELLA GALLURA NORD-EST SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
AFFARI GENERALI – PERSONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE – DEMOGRAFICI

N.228 DEL 18-09-2025

Oggetto: SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE
STRAORDINARIA, AI SENSI DELL'ART. 52, COMMA 1-BIS, RISERVATO AI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI LURAS, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 'FUNZIONARIO' E N. 2 POSTI DI
'ISTRUTTORE' . APPROVAZIONE VERBAL1 N.1 E 2.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n°267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n°165, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 41 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) periodo 2025/2027;

- n. 42 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 36 del 21/04/2022 con la quale è stato confermato il Codice di comportamento dei
dipendenti comunali;

- n. 1 dell’07/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) per l’anno 2025;

- n. 23 del 30/07/2025 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. contenente il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e il Piano Azioni Positive
2025/2027;

N. 627 del
Registro generale



@-@ - Pag. 2 - @-@

VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 01/08/2025 con il quale è stato nominato Responsabile
dell’Area Amministrativa, Personale, Pubblica Istruzione e Demografici la Dott.ssa Romina
Gala;

VISTA la delibera di Giunta n. 23 del 30.07.2025 avente ad oggetto “Approvazione PIAO
2025/2027” all’interno del quale nella Sezione 3.3. è stato approvato il Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale, nel quale sono previste n. 2 progressione verticale per il
passaggio dall’Area degli Operatori a quella degli Istruttori (da ex cat. b a ex cat. c), n. 1
progressione dall’area degli Istruttori all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, (da
ex cat. C ad ex cat. D);

VISTO il Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree o verticali di cui
all’art.52, comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 25 del 30/07/2025;

DATO ATTO che nella sopra citata delibera n. 23/2025 è stata prevista l’applicazione delle
procedure selettive riservate al personale di ruolo per la valorizzazione delle
professionalità interne, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D. Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 3, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n.,
80, convertito con legge 6 agosto 2021, n. 113, per n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato dall’area degli Istruttori all’area dei Funzionari e n. 2 posti dall’area degli
operatori esperti all’area degli istruttori, - al fine di valorizzare le professionalità maturate
all’interno dell’Ente;

VISTO l’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come
modificato dall’art. 3, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n., 80, convertito con legge 6
agosto 2021,
n. 113;

RILEVATO che le progressioni straordinarie tra le aree sono effettuabili fino a tutto il 31
dicembre 2025 in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e sono
regolate dall’art 13 del CCNL funzioni locali del 16 novembre 2022.

VISTO l’articolo 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL del personale del comparto funzioni locali
–
periodo 2019-2021, siglato il 16 novembre 2022 (progressioni straordinarie),

DATO ATTO CHE
- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai

commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel
corso dell’anno;

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha
richieste di credito da certificare;

- l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2025/2027, comprensivo del piano delle
azioni positive;

- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di
cui in oggetto;

TENUTO CONTO delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad
assunzioni di personale;

DATO ATTO che con le determinazioni del responsabile del personale n° 198 e 199 del
12.08.2025 sono state avviate le procedure selettive per la progressione verticale



@-@ - Pag. 3 - @-@

straordinaria riservata al personale interno ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo
periodo, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 3, comma 1, del D.L.
9 giugno 2021, n., 80, convertito con legge 6 agosto 2021, n. 113, per la copertura di n. 1
posto a tempo pieno e indeterminato Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione” e n. 2
posti a tempo pieno ed indeterminato Area Istruttori, - al fine di valorizzare le
professionalità maturate all’interno dell’Ente e sono stati approvati g l i schemi di avviso;

DATO ATTO che in data 12.08.2025 con atto prot. n° 6450 è stato pubblicato l’Avviso per
l’acquisizione delle candidature di personale interno all’Ente per l’accesso alle
progressioni verticali straordinarie, per la copertura di n. 1 posti nel profilo professionale di
“Funzionario” Area “dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” -e n. 2 posti a tempo
pieno ed indeterminato di Istruttori – Area degli Istruttori_;

VISTI i verbali n.1 e 2 di istruttoria e formazione graduatoria finale del 10/092025, allegati
alla presente quale parte integrante e sostanziale, con i quali, a conclusione della
procedura comparativa delle candidature pervenute, vengono formulate le seguenti
graduatorie finali:

Per la progressione di n. 2 posti dall’area operatori all’area istruttori:

* L’ordine di graduatoria è stato determinato sulla base dei criteri di cui all’art.5, dell’Avviso
per la presente selezione

Per la progressione di n. 1 posto dall’area istruttori all’area funzionari:

N. Protocollo domanda Posizione

1 6530 DEL 21/08/2025 1

DATO ATTO che dai predetti verbali risultano idonei per le progressioni verticali oggetto
della presente procedura i candidati con i relativi punteggi:

Per la progressione di n. 2 posti dall’area operatori all’area istruttori:

N. Protocollo domanda

1 6673 DEL 28/08/2025

2 6531 del 21/8/2025

Protocollo
domanda

Valutazione
performance

Valutazione
esperienza

Titoli
professionali

Competenze
professionali

Titoli
di

studio

PUNTEGGIO Posizione

6531 del
21/8/2025

9,3/10 11,9 / 10,8 2 34 2

6673 DEL
28/08/2025

9,32/10 15,4 1 10,7 / 36,42 1

6731 DEL
01/09/2025

8,44/10 16,45 / 4,9 / 29,79 3



@-@ - Pag. 4 - @-@

Per la progressione di n. 1 posto dall’area istruttori all’area funzionari:

N. Protocollo domanda

1 6530 DEL 21/08/2025

DATO ATTO
· che con i candidati dichiarati idonei alla progressione verticale saranno sottoscritti i

relativi contratto di lavoro nei quali saranno esonerati il periodo di prova;
· che, secondo il parere ARAN n. CFC52A, lo stesso non produrrà effetti in ordine
alle ferie, permessi e quanto altro maturato precedentemente mantenendo la
propria situazione inalterata pertanto l’attuale disciplina selettiva delle
progressioni verticali conferma la possibilità di riconoscere la continuità degli
istituti contrattuali maturati e non goduti;

VISTI:
-l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;
-il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con
delibera di giunta n.176 del 09.10.2012, esecutiva ai sensi di legge;
-il Regolamento Comunale di Contabilità;

CONSIDERATO che questo Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo
rendiconto approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta
dall’apposita tabella allegata al medesimo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse dello
scrivente in ordine all’adozione del presente atto;
VISTO l'art. 107 del TUEL 267/2000 sulle attribuzioni dirigenziali e il vigente Regolamento
sugli uffici eservizi;

Per quanto espresso in premessa;

DETERMINA

1) DI APPROVARE i verbali n.1 e 2 di istruttoria e formazione graduatoria finale del
10.09.2025, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, con i quali, a
conclusione della procedura comparativa delle candidature pervenute, vengono formulate
le seguenti graduatorie finale:

Per la progressione di n. 2 posti dall’area operatori all’area istruttori:



@-@ - Pag. 5 - @-@

* L’ordine di graduatoria è stato determinato sulla base dei criteri di cui all’art.5,
dell’Avviso per la presente selezione.

Per la progressione di n. 1 posto dall’area istruttori all’area funzionari

N. Protocollo domanda Posizione

1 6530 DEL 21/08/2025 1

2) DI DICHIARARE vincitore per la progressione verticale oggetto della presente
procedura i candidati con i relativi punteggi:

Per la progressione di n. 2 posti dall’area operatori all’area istruttori:

N. Protocollo domanda Matricola

1 6673 DEL 28/08/2025 110

2 6531 del 21/8/2025 1050

Per la progressione di n. 1 posto dall’area istruttori all’area funzionari:

3) DI INQUADRARE:

- i dipendenti con matricola nn. 110,1050 nella nuova categoria acquisita a seguito di
progressione verticale nel profilo professionale “Istruttori”, Area degli Istruttori, a tempo
pieno e indeterminato, a far data dal 1 ottobre e che verrà sottoscritto il relativo contratto,
nel quale sarà esonerato il periodo di prova, e che, secondo il parere ARAN n. CFC52A,
lo stesso non produrrà effetti in ordine alle ferie, permessi e quanto altro maturato
precedentemente, mantenendo la propria situazione inalterata;

Protocollo
domanda

Valutazione
performance

Valutazione
esperienza

Titoli
professionali

Competenze
professionali

Titoli
di

studio

PUNTEGGIO Posizione

6531 del
21/8/2025

9,3/10 11,9 / 10,8 2 34 2

6673 DEL
28/08/2025

9,32/10 15,4 1 10,7 / 36,42 1

6731 DEL
01/09/2025

8,44/10 16,45 / 4,9 / 29,79 3

N. Protocollo domanda Matricola

1 6530 DEL 21/08/2025 1810



@-@ - Pag. 6 - @-@

- il dipendente con matricola n. 1810 nella nuova categoria acquisita a seguito di
progressione verticale nel profilo professionale dei “Funzionari” “Area dei Funzionari e
dell’elevata qualificazione”, a tempo pieno e indeterminato, a far data dal 1 ottobre e che
verrà sottoscritto il relativo contratto nel quale sarà esonerato il periodo di prova, e che,
secondo il parere ARAN n. CFC52A, lo stesso non produrrà effetti in ordine alle ferie,
permessi e quanto altro maturato precedentemente, mantenendo la propria situazione
inalterata;

4) DI APPROVARE l’allegato schema di contratto individuale di lavoro subordinato;

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore
Delegato e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Romina Gala F.to Dott.ssa Romina Gala

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Romina Gala



@-@ - Pag. 7 - @-@

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000,N° 267 viene
affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa e potrà avere esecuzione immediata.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Romina Gala

La presente copia è conforme all’originale depositato presso quest’ufficio.
Luras, lì 18-09-2025

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Romina Gala


